630 Ep. XXVII. R.P. N. FRANC: PIC: un
xii , quām ejusdem moderatores esse ma
lent: amplius , quae ab iis imperantur , po
ne in nullum ipforum privatim redire co
pendium ; sed unicē illuc evadere , ut Co
munitatis bono deserviant , hoc est , iis ip
qui imperata perficiunt : denique natura
vitæ communis in eo sitam , ut aliqui fla
antur identidem ; qib⁹ cæteri vi legi
adacti obsequenter obtemperent : proprie
tati accurasier Obedientia , ibi felicior
commercium reperi. Sed ad multo
nis captum hæc argumenta non foun
Duo ad
jumenta
obedien
tie.

Duo sunt , & quidem potentissimæ , respon
bus , si comparentur , hæc virtus facilè
nnium animis nutritur .

Prior , ut Superiores præbendo se
dios , ncllique privatim addictos , can
apprime studioſos , dictis factisque mo
tos & cautos palam ubique faciant nihil
propositum esse prater commodum sub
torum : quæ omnia in his ipsis amore
que fiduciam Superioris creant , inclin
que horum animos , ut in eo prudentiam
se sibi perſuadeant . Quod si de hac
eius prudentia forsan ambigerent ; ex
ra tamen parte concii sibi ipsi sunt , fe
denter parere etiam imprudenter imp
ti : ex altera verò parte libenter eius vo
tati , quem diligunt , sese subjiciunt , &

sequuntur. Posterior verò res est, ut experimento compertum Superior faciat, obediētes qui sunt, eos benignius leniūsque tractari: quòd si brevi aliquo temporis spatio necesse illis sit durius aliquid supra cæteros tolerare, non tamen longè compensatio nem abfuturam. Verùm quidem fateor hujusmodi spem supervacaneam esse perfectioribus, qui non nisi à Deo mercedem factorum exspectant: sed non omnes hunc apicem virtutis attingunt, & hæc ipsa inter nos agendi ratio plurimùm fovet, atque auger exemplum. Quare in omnes hominum, licet sanctissimos, conventus sua sunt invecta supplicia, ac præmia meritorum: sed illa, instar medicamenti, valetudinem cum perturbatione conferunt: hæc verò cibos imitantur, qui suaviter nutrimento sunt; atque ideo aptiora existimantur ad alendam unā cum legum observatione concordiam.

Postremò, proprium Societatis est solem- *Votum se-*
ne de Missionibus obeundis votum, quod à *leme de*
Missioni- bus.
cæteris ità separatur, atque eminet, ut vir-
tus speciei propagatrix, quæ viventium pe-
culiaris est, ab individui conservatrice, quæ
cum rebus quoque inanimis communicatur:
atque idecirco munus hujusmodi Angelis in
Cælo, in terris Apostolis nomen imposuit,
imò ex tribus Divinis Personis ad duas quo-

632 Ep. XXVII. R.P.N. FRANC: PIC: uo
que pertingit: huc deinde reducitur studi
um omne animarum in concionando; in re
dimentis Christianæ Doctrinæ tradendis;
Congregationibus piè moderandis, aliisque
similibus ministeriis exercendis. Hæc p
rò pars tam aptè à nostro Architecto deli
bitur, ut in ea comprehendendi videatur ho
juscce Templi velut basis, & caput: cu
obsequio cætera, ut uni obsecundarent,
lineata sint. Verùm ut præstantissimorum
formæ sunt eadem difficillimæ, quæ
ab influentibus cæli sideribus, motuq
sistentium iis mentium inducantur; ita
nobilissimum quidem facinus est, sed om
um maxime negotiosum, quæ Superiori

Curandū aggrediantur, ac præmanibus habeant.
ut recte gens in his studiis exigitur: quo minima
obeantur lati s habeant, ut subditi à malis abstineantur.
Missiones. quod plerisque mortalium abunde est; i
eo enitantur, virésque omnes insuntur,
majus ipsum bonum in suis ubique pra
tent. Ad summam, Praesides requirunt
qui ex animo, sedulóq; militent sub iis in
gnibus, quibus dictum appossum; Ad n
jorem Dei gloriam. Nec declinanda no
stiæ causâ, quam habet, aut nova distribu
subditorum per Collegia, aut viatici iis
necessarii provisio, negligant frequentia
Missionum; neque, ut privatorum cupido
Socie

tatibus obsecudent, Congregationes eorum curæ destituant, qui parùm idonei sint, fructuosi minùs: neque impotentiâ, præterquam infirmioribus, imperandi, in traditionem Doctrinæ Christianæ, exercitatio- nésque consimiles occupatam habeant eam, quæ addicta sit studiis, juventutem, & non potius viros in gradu jam constitutos, qui ad hæc ipsa voti religione coguntur: neque, ab alienatione animi ab rebus post longè futuris, successorūmque tempore maturandis incultam deserant efferentem se jam tum in adolescentibus concionandi facultatem, quæ tantæ est in Ecclesia excellentiæ, atque momenti. Hujus enim culturæ defectu fieri posslet, ut vel eam laudem ingeniosissimi quique despicerent, vel iidem à recto trami- te in cæca veluti diverticula aberrantes per- suaderent sibi eminentiam hujus artis totam esse in vana quadam ostentatione eruditio- nis, atque facundiæ: non autem in eo, ut intellectui auditorum per rationes, atque argumenta, voluntati verò per motum im- pulsūmque vim faciant.

*Discat à vero Da- Ep. 84.
vid (inquit S. Hieronymus de concionato-
re Christiano) extorquere de manibus hosti-
um gladium, & Golia superbissimum caput pro-
prio mucrone truncare. Avertat DEUS ab
Societate sua, ut per eam contaminari sub-*

Rr 5 lime

634 Ep. XXVII. R.P.N. FRANC: PIC: un.

lime hoc ministerium patiatur , Ecclesiam profanari , aliósque præterquam Apostolos Apostolica in pulpita introduci . Quod si modò quis cum eodem Sancto Hieronymo putet profanæ sapientiæ non interdictum planè sacris , neque omnino Temporibus CHRISTI fores occlusas ; saltèm hoc cauteat ; ut , priusquam illuc Ammonitidem hanc , aut Moabitidem (quam idem Sanctus appellat) intromittat , præcidat illi capillum , ungues refecet , ac vestem immuret .

Epist. 26. Sin autem adamaveris captivam mulierem ad Pamphach.

Hieronymus) decalvare eam , & illecebratum , atque ornamenta verborum cum enuntiis unguibus seca .

Finem hujus Epistolæ faciam , si documentum & mihi , & cæteris , quos à Deo hujus ferendi oneris adjutores accepi , opportunum adjecero . Hoc est , tales Societatem filios , quales nos esse voluerimus atque fecimus , habituram : quod si nos in eorum virtute , qui nunc nobiscum agunt , fruimus periorum laboribus præteriorum ; non e sanè committendum nobis , ut successores nostri messem minus sinceram , nostræ pâ culturæ , suo ipsi tempore experiantur .

Lux du-
plex edi-
Redeo jam ad eam lucem , unde præ-
pium duximus , quæ , ut Sanctus Ambro-

putat, primum est atque præcipuum cuius- ficii spiritu-
libet fabricæ ornementum. Lux est, quæ re- tualis.

liquos domus commendat ornatu : Dupli-
cem ego lucem in hac ipsa Universitatis æ-
dificatione reperio, alteram primo Mundi
die à magno illo Patre lumen procrea-
tam ; quarto auctam alteram, & in plura lu-
minaria distributam. In hac quoque nostra
spirituali fabrica, utrique quod aptè compa-
retur, apparet. Nam priori quidem luci ac-
commodata lux est primæ Societatis ideæ, Idea so-
quam in eadem Societate formanda Sancto cietatis.
Parenti Deus afflavit : posteriori verò toti-
dem luminaria proportione respondent ,
quot sunt virtutes, opera, exempla primo. Secun-
rum Patrum, Majorumque nostrorum, qui dum
vel executione, vel usu clariorem nobis ma- exempla
gisque conspicuam reddidere primam pri- Majorum
mæ ipsius ideæ, nostrarumque Constitutio- & senio-
num lucem : ut verè hoc usurpare possumus
elogium : per absolutissimam rerum execu-
tionem prima divinitùs affusa lux processit,
& crevit usque ad perfectam diem. Auctorem
hujuscce dicti non me, sed Origenem præ-
fero, qui luces has geminas separavit, &
geminis dies. Illum sanè beatum (inquit) Homil. 5.
qui verbo Jefu, & sapientiâ eius illuminatur, in c. 2.
qui ex eius doctrina accipit lumen : sed ille post Judic.
bunc beatus, qui in diebus seniorum Domino

ser-

636 Ep. XXVII. R.P.N. FRANC: UN
servit. Seniores qui sunt, nisi qui & ipsi illu
nent corda nostra, & faciunt dies quosda
in nobis ex illa luce, quam ipsi ex vera lu
participarunt? Perinde atque dixisset doctri
nam, & institutionem Jesu, hoc est, adum
bratam traditæ ab JEsu nostro doctrinæ,
que institutionis imaginem, veluti lucer
nobis, primūmque lucis diem fecisse: s.
exemplum, usum, executionemque disciplinæ
hujus ab nostris Majoribus tot valde
luminaribus derivatum alterum nobis diem
sanè clariorem, ac puriorem creasse. Apud
que idem observat Origenes exactioris tra
legem observantiae causam in diebus seniorum
(inquit ille, dicamus nos, ætate Majorum
nostrorum) fuisse vivum ipsorum exem
plum, atque virtutem. Prætereundum non est
quod dicitur, servivit populus Domino omnino
diebus Jesu, & omnibus diebus Seniorum. Quod
illum interroges, quinam, & quot ita
dies? respondebit: Dies unus est iustitia
alius prudentia, alius misericordia: & si per
singula dona virtutum, omne, quod ad vir
tem pertinet, JEsu dicitur diem. Quælibet
virtus suâmet luce, atque usu sui verum
disciplinæ diem in Societate format. Dic
dum igitur verè est tamdiu Societatem
diebusque totidem in statu suo, perfectaque
Regularum observantia duraturam; qua
di

Ibidem.

diuturna in senioribus erunt, ac præcipue in Superioribus exempla virtutum, & quamdiu ex his ad iuniores ea lux vivida transfundetur.

Outinam postrema hujus Epistolæ dicta *Superioris res omnia agant ad ideam à S. P. N. relictam.* cordi meo Apostolus Paulus imprimeret, ei que vim talem spiritus impertiret ut exprimere ego possem in vestro sententiam verbis ab ipso gravissimis in suprema sua ad Hebreos Epistola ponderatam, dum loquitur de vetere Tabernaculo, quod renovatum in nobis, tantoque majore magnificentiâ, & divinæ incremento gloriæ reformatum est. Expendit ibi diligenter Apostolus verba Moysi dicta, cum consummaret Tabernaculum: *Vide, omnia facio secundum exemplar, Ad Hebr. quod tibi ostensum est.* Eaque occasione præ. 8. 5. sumptâ architecturam, formamque novi Tabernaculi à Christo non manufacti confert, ac præfert ideæ atque operi illius antiqui. *Nunc melius sortitus est ministerium, quanto & melioris testamenti Mediator est.* Nam si illud prius culpâ vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Locus, ac positus secundi hujus Tabernaculi non alias sanè, quam cor nostrum est. Præterea luci illius tabernaculi umbram hujus anteponit: quia lux illa, ac modus antiqui exemplari, & umbra deserviunt celestium. Ex tota hac ratiocina-

638 Ep. XXVII. R.P.N. FRANC. PICCOLOMINUS
natione quid arguit demum Apolitus? P
mò quā debeant ratione Superiores no
huic operi curam impendere, ac prae
vivōsque Christi lapides expolire: Da
leges meas (inquit Dominus) in mentem
rum, & in corde eorum superscribam eas:
inde, quām sanctum, ac Dei spiritu plena
esse oporteat virum huic operi præsidentem
cū destinatus à Deo sit tanquam *Sandori*
minister, & Tabernaculi veri, quod fixit le
minus, & non homo: denique quid cauere pe
tissimum debeant fabricæ hujusc Prafici
hoc est nè rimas illa ducat, aut nimia veulta
te fatiscat. Quod antiquatur, & senescit
interitum est, ut rem totam cōcludit Apol
itus. Cui sanè periculo, atque defectu
nam spero equidem misericordiam hab
permisuram, ut aliquando subjaceat qu
obsequio divinæ suæ Majestatis eredit
aque Societas, quam ipse sub signo No
minis sui militare voluit, ut imensa ho
gloriæ propagandæ causâ sudorem frontis
sanguinemque venarum non astidue mi
quam abunde profundat. Romæ, 23
Octobris, 1650.

Omnium in Christo Servus
FRANCISCUS PICCOLOMINUS